
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43810 ΕΞ 2025 

Ηλεκτρονική υπηρεσία για την υποβολή ένστα-

σης επί πράξεων βεβαίωσης παράβασης αρμο-

διότητας του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου Στ’ του Μέρους Α’ και της παρ. 19 
του άρθρου 107,

β) του άρθρου 167 και της παρ. 7Γ του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-
νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) των άρθρων 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

στ) του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), 
και ιδίως των άρθρων 16 και 17,

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιγ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ιδ) της υπ’  αρ. 10236 οικ. 708.5/19.03.2025 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός και δια-
δικασία επιβολής διοικητικών μέτρων και κυρώσεων σε 
οικονομικούς φορείς και εγκαταστάσεις για παραβάσεις 
των διατάξεων πυροπροστασίας αρμοδιότητας Πυρο-
σβεστικού Σώματος» (Β’ 1686),

ιε) της υπό στοιχεία 22888 οικ. Φ.700.19/29.04.2024 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 19/2024 Πυροσβε-
στικής Διάταξης με θέμα: “Καθορισμός του τρόπου, του 
τύπου και της διαδικασίας επιβολής και είσπραξης του 
διοικητικού προστίμου, της διαδικασίας ένστασης επί 
αυτού, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρει-
ας για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 167 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27), περί των παραβάσεων των κανονι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6999

85025

23.12.2025 21:03:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85026 Τεύχος B’ 6999/23.12.2025

στικών διατάξεων πυροπροστασίας αρμοδιότητας του 
Πυροσβεστικού Σώματος”» (Β’ 2550),

ιστ) της υπ’ αρ. 332/12.05.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Προστασίας του Πολίτη, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός της δια-
δικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του προστίμου, της 
διαδικασίας υποβολής ένστασης και κάθε αναγκαίας λε-
πτομέρειας για την εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 129 
του ν. 4926/2022 (Α’ 82)» (Β’ 3235),

ιζ) της υπό στοιχεία ΥΠ1402/30.05.2025 κοινής από-
φασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης 
και είσπραξης του προστίμου, της διαδικασίας ένστασης 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμο-
γή της παρ. 5 του άρθρου 53Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27)» 
(Β’ 2689).

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

3. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

4. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

5. Την υπό στοιχεία 10238 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
για τη χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Ενιαί-
ας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης είτε μέσω 
των διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης είτε 
μέσω των διαπιστευτηρίων των Πιστωτικών Ιδρυμά-
των» (Β’ 1611).

6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

7. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

8. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγρά-
φων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 5620 
ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την 
έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη 

χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται 
σε αυτή”» (Β’ 4693).

9. Την υπ’ αρ. 616/8.3.2024 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Τήρηση θυρί-
δων του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος, στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ)» 
(Β’ 1574).

10. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ όπως ισχύει, τροποποιη-
μένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από  
09-09-2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 
58) και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 25-09-2024 με 
Κωδικό Καταχώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 
25-09-2024 και υπ’ αρ. 3381099 ανακοίνωση καταχώ-
ρισης του ΕΒΕΑ.

11. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης των 
διαδικασιών που αφορούν την υποβολή ένστασης επί 
πράξεων βεβαίωσης παράβασης αρμοδιότητας του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος Ελλάδας, με σκοπό τη μείωση της 
γραφειοκρατίας και τη βελτίωση της καθημερινότητας 
των φυσικών προσώπων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ηλε-
κτρονική υποβολή ένστασης επί πράξεων βεβαίωσης 
παράβασης αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος 
Ελλάδας» (ΜΑΚ: 221947), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία ηλεκτρο-
νικής υποβολής ένστασης επί πράξεων βεβαίωσης πα-
ράβασης αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος 
Ελλάδας (εφεξής αίτησης) μέσω της εφαρμογής του άρ-
θρου 2 και με τη χρήση των θυρίδων φορέα και χρηστών 
που τηρούνται στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

Άρθρο 2 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την υποβολή 
ένστασης επί πράξης βεβαίωσης παράβασης

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την ηλεκτρονική υποβολή ένστασης επί 
πράξης βεβαίωσης παράβασης αρμοδιότητας των υπη-
ρεσιών του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος.

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) Φυσικά πρόσωπα («ενιστάμενοι») που υποβάλλουν 

ηλεκτρονική ένσταση επί πράξης βεβαίωσης παράβα-
σης αρμοδιότητας των υπηρεσιών του Πυροσβεστικού 
Σώματος Ελλάδος,

β) εξουσιοδοτημένοι λειτουργοί («υπάλληλοι») του 
Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που πα-
ραλαμβάνουν στις Θυρίδες του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος Ελλάδος τις ηλεκτρονικές ενστάσεις, με σκοπό τη 
διεκπεραίωσή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85027Τεύχος B’ 6999/23.12.2025

3. Για την υποβολή της ένστασης μέσω της εφαρμογής 
της παρ. 1 απαιτείται η προηγούμενη αυθεντικοποίηση 
α) του ενιστάμενου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 24 του ν. 4727/2020, και β) των υπαλλήλων με τη 
χρήση των κωδικών δημόσιας διοίκησης, εφόσον έχουν 
ορισθεί ως χειριστές μέσω της εφαρμογής των θυρίδων 
φορέα από τον διαχειριστή.

4. Ο ενιστάμενος, μετά την αυθεντικοποίηση της 
παρ. 3, επιβεβαιώνει τα προσωπικά στοιχεία του που 
ανακτώνται από την εφαρμογή μέσω διαλειτουργικό-
τητας και καταχωρίζει τα λοιπά απαραίτητα πεδία που 
δεν ανακτώνται. Ιδίως:

α) Επιβεβαιώνει προσωπικά στοιχεία, ιδίως όνομα, 
επώνυμο, Α.Φ.Μ., Αριθμός ταυτοποιητικού εγγράφου, 
τύπος ταυτοποιητικού εγγράφου,

β) στοιχεία επικοινωνίας για την ενημέρωση σχετικά με 
την πορεία της συγκεκριμένης ένστασης που υποβάλλει,

γ) στοιχεία της επιχείρησης, εφόσον πρόκειται για πα-
ράβαση που επιβλήθηκε σε επιχείρηση,

δ) στοιχεία κατοικίας,
ε) στοιχεία προσδιοριστικά της παράβασης που έχει 

καταλογιστεί και για την οποία υποβάλλεται ένσταση,
στ) στοιχεία προσδιοριστικά της υπηρεσίας του Πυρο-

σβεστικού Σώματος που είναι αρμόδια να επιληφθεί της 
ένστασης. Αρμόδια κατά το προηγούμενο εδάφιο νοείται 
η υπηρεσία του τόπου βεβαίωσης της παράβασης.

5. Ο ενιστάμενος δύναται να μεταφορτώνει στην 
εφαρμογή δικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν 
τη βασιμότητα των ισχυρισμών που προβάλλει με την 
ένσταση.

6. Με την υποβολή της στην ηλεκτρονική εφαρμογή, η 
ηλεκτρονική ένσταση λαμβάνει τα χαρακτηριστικά της 
παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 και αποστέλλεται 
α) στη Θυρίδα της αρμόδιας υπηρεσίας του Πυροσβεστι-
κού Σώματος Ελλάδος ακολουθούμενων όσων ορίζονται 
στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-2-2021 (Β’ 849) από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 (Β’ 4693), απόφαση 
και την υπ’ αρ. 616/8.3.2024 (Β’ 1574) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και β) στη 
θυρίδα χρήστη του φυσικού προσώπου που υπέβαλε 
την ένσταση.

7. Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας της έν-
στασης, αποστέλλεται στη θυρίδα του ενιστάμενου η 
απάντηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Πυροσβεστικού 
Σώματος Ελλάδος επί της ένστασης.

8. Η ένσταση της παρ. 1 έχει ισχύ πρωτότυπου εγγρά-
φου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό έγγραφο με χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή 
αντιγράφου όταν διακινείται ως έντυπο έγγραφο, σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 
και επαληθεύονται σύμφωνα με την παρ. 4 του ίδιου 
άρθρου. Η ένσταση που υποβάλλεται στην οικεία θυρί-
δα φορέα του Πυροσβεστικού Σώματος μέσω της ΕΨΠ 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου  8 του 
ν. 1599/1986.

9. Ο ενιστάμενος δύναται να επιλέξει μη ηλεκτρονικό 
τρόπο υποβολής της ένστασης.

Άρθρο 3 
Ενέργειες της αρμόδιας  
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας

1. Κάθε οριστικά υποβληθείσα αίτηση σύμφωνα με το 
άρθρο 2 αντιστοιχεί σε μια εισερχόμενη υπόθεση που 
δημιουργείται στη θυρίδα φορέα που τηρείται για αυτήν. 
Η αρμόδια οργανική μονάδα του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος Ελλάδος παραλαμβάνει τις ηλεκτρονικές ενστάσεις 
στη θυρίδα φορέα και τις διαχειρίζεται σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές της.

2. Ο αρμόδιος υπάλληλος ελέγχει τα στοιχεία της έν-
στασης και τα δικαιολογητικά και απαντά στον ενιστάμε-
νο ή, αν χρειάζεται, του αποστέλλει μήνυμα επικοινωνίας 
μέσω της εφαρμογής των θυρίδων. Η απάντηση αποκτά 
τα χαρακτηριστικά ασφαλείας και την ισχύ που αναφέ-
ρονται στην παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020, 
επαληθεύεται σύμφωνα με την παρ. 4 αυτού, αναρτάται 
στη θυρίδα του φυσικού προσώπου που υπέβαλε την 
ένσταση και ο τελευταίος ενημερώνεται στα στοιχεία 
επικοινωνίας της αίτησης. Σε περίπτωση απόρριψης, ο 
αρμόδιος υπάλληλος παραθέτει σχετική αιτιολογία.

Άρθρο 4 
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία  
της εφαρμογής

1. Η ηλεκτρονική εφαρμογή της παρούσας διαλει-
τουργεί με τα απαραίτητα μητρώα του δημοσίου για 
την άντληση στοιχείων ταυτοποίησης και επικοινωνίας 
των χρηστών μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 
(Α’ 84). Ιδίως διαλειτουργεί με το Φορολογικό Μητρώο 
και το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο ριών 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπη-
ρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 5 
Επεξεργασία δεδομένων  
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος είναι υπεύθυνος 
επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γε-
νικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), 
για τους σκοπούς της διεκπεραίωσης των ενστάσεων που 
λαμβάνει. Το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος, έχει την υπο-
χρέωση να εκδώσει οδηγίες για την ασφαλή διαχείριση 
και χρήση των θυρίδων από το προσωπικό της. Οι ενστά-
σεις του πρώτου εδαφίου και οι απαντήσεις επί αυτών:

α) Παραμένουν αναρτημένες στις θυρίδες χρηστών και 
επαληθεύονται για διάστημα δέκα (10) ετών και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85028 Τεύχος B’ 6999/23.12.2025

β) αποθηκεύονται στη βάση δεδομένων της ΕΨΠ για 
διάστημα 10 ετών και στη συνέχεια διαγράφονται ορι-
στικά από την ΕΨΠ.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται 
ως αυτοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τη λειτουργία της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ) και ιδίως για τον σκοπό της αυθεντικοποίησης 
των χρηστών και της ανάρτησης εγγράφων στη θυρίδα 
χρήστη.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας, των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
της ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινού-
μενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

4. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) ενεργεί ως εκτελούσα 
την επεξεργασία, κατά την έννοια του άρθρου 28 του 
Γ.Κ.Π.Δ., για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης και ιδίως αναφορικά με την εξουσιοδοτη-
μένη πρόσβαση των χρηστών και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της ΕΨΠ και την ανάρτηση εγγράφων στη θυρίδα 
του ενιστάμενου.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Ψηφιακής  Κλιματικής Κρίσης 
Διακυβέρνησης  και Πολιτικής Προστασίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02069992312250004*


